Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1464/2018

Requer informações acerca dos
serviços de limpeza, troca e instalação
de boca de lobo (bueiro) defronte ao
nº 301 na Rua José Franco, no bairro
Jardim Orquídeas, neste município.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem sendo procurado por
munícipes residentes na Rua José Franco, e pelo proprietário do imóvel sob o nº 301,
do bairro Jardim Orquídeas, questionado os serviços de limpeza e troca de boca de
lobo (bueiro) defronte a sua residência;

CONSIDERANDO que, a reivindicação é embasada no fato de que o
morador do nº301, relata que a boca de lobo esta instalada defronte a sua casa e por
ser um bueiro muito antigo, em épocas de chuvas a enxurrada arrasta todo lixo em

direção a mesma, o que ocasiona o mau cheiro, acúmulo de água, apresentando
dificuldade de vazão de água, onde as mesmas adentram nos imóveis
causando grandes prejuízos aos moradores;

CONSIDERANDO que a boca de lobo se encontra com a estrutura

totalmente danificada devido à falta de manutenção, na entrada da garagem
da residência citada, impedindo a entrada do veiculo o que representa um
grande perigo para quem transita no bairro;

CONSIDERANDO que o morador já fez este pedido através do

protocolo nº 39592/2017;

CONSIDERANDO por fim, que este vereador também já fez este
pedido através da indicação nº 6678/2017, nesta Casa de Leis solicitando a possível
execução dos serviços, no entanto sem atendimento até a presente data;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Pública teve conhecimento dos pedidos

protocolados sobre a indicação nº 6678/2017 e protocolo nº39592/2017, para o
serviço limpeza e troca de boca de lobo (bueiro) localizado a Rua José Franco
nº 301 no bairro Jardim Orquídeas?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) ) Sendo a resposta positiva  da pergunta anterior. Por qual motivo
não foi realizados os serviços no local indicado?

3º) É possível a instalação de um novo bueiro no local?

4º) Há previsão para execução dos serviços de limpeza e troca

de boca de lobo (bueiro) citado? Sendo a resposta positiva, informar a data,
Sendo a resposta negativa, por qual motivo?

5º) Demais informações que julgar pertinente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 5 de Dezembro de 2018.

ALEX ‘BACKER’
-Vereador-